— 1 —

罗安发〔2019〕8号

罗庄区安全生产委员会
关于建立“群众举报+村居上报、街镇吹哨、部门

报到” 安全生产打非工作机制的通知

各街道办事处、镇政府，区安委会各成员单位：

现将《“群众举报+村居上报、街镇吹哨、部门报到”安全生产

打非工作机制》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

罗庄区安全生产委员会

2019年 6月 17日

— 2 —

“群众举报+村居上报、街镇吹哨、部门报到”
安全生产打非工作机制

为严厉打击安全生产领域非法生产经营建设行为，有效杜绝因

非法行为导致的各类生产安全事故，深入开展安全生产领域打非行

动，破解安全生产打非工作“最后一公里”难题，根据临沂市安全

生产委员会《关于建立“村居上报、乡镇吹哨、部门报到”安全生

产打非工作机制的通知》（临安发〔2019〕14 号）要求，结合我区工

作实际，制定如下机制。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实

党的十九大精神，坚持以人民为中心的发展思想和“生命至上、安

全第一”的发展理念，建立健全安全生产打非工作长效机制，依法

依规严厉打击各类非法生产经营建设行为，有效遏制因非法生产经

营建设行为导致的各类生产安全事故，切实维护人民群众生命财产

安全。

二、工作原则

（一）街镇主责原则。街镇是“群众举报+村居上报、街镇吹哨、

部门报到”安全生产打非工作机制的第一责任主体。村居安全生产

网格及其网格员是发现、上报本村居非法行为的责任主体。各相关

职能部门是对非法生产经营建设行为采取行政处罚、行政强制等措

施的责任主体。

（二）联动响应原则。各相关职能部门要根据“管行业必须管

— 3 —

安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”、“谁主管、谁

负责”原则开展打非工作。对合法生产经营单位内的非法生产经营

建设行为，由生产经营单位所属行业监管部门负责监督打击。对非

法生产经营单位进行的非法生产经营建设行为，有明确分工的，由

牵头部门组织严格按照分工履行打非职责；没有明确分工的，按照

“谁管合法，谁打非法”的原则牵头履行打非职责。

（三）督考到位原则。区安委会办公室要充分发挥督导考核职

能，加强过程评估，采取明察暗访、随机抽查、联合督导、移交督

查等方式，督导打非工作开展情况，推动打非工作开展和落实到位。

三、工作程序

建立完善打非工作流程和机制，加强非法行为发现、上报、处

置全过程管控。

（一）完善网格。

1、加强网格化建设。各街镇要进一步完善安全生产网格化管理，

按照“合理划分、便于监管”的原则，以行政区划边界、生产经营

单位数量等因素合理划分网格。同时加强基层网格员队伍建设，进

一步探索完善网格员队伍管理办法，实行绩效考核，调动工作积极

性。

2、严格网格员职责。各街镇要明确界定村居两委、基层网格员

职责，发挥村居两委主体责任和基层网格员“信息员、情报员、宣

传员、劝阻员”作用。各村居主要负责人是本区域安全生产第一责

任人，担任网格长，要定期不定期参与巡查排查，全力支持基层网

格员工作。基层网格员是本区域安全生产直接责任人，负责全面巡

— 4 —

查排查，发现本网格内的非法生产经营建设场所、窝点和隐患，及

时报告村居主要负责人，同时上报街镇；向网格内生产经营单位送

达最新的文件资料；面向网格内生产经营单位和社会公众积极宣传

安全生产法律法规和安全生产知识等。

（二）用好平台。

将安全生产打非工作信息化建设融入全区智慧监管综合平台，

加快“智慧罗庄”APP 的研发和推广使用，实施精准监管、可视化

监管。探索为基层网格员配备信息化终端，实现安全生产非法行为

随时发现、随时上报、随时查看、随时处置。

（三）严格程序。

1、群众举报+村居上报。群众举报方面，各街镇、村居要广泛

宣传《关于举报安全生产违法行为的通告》，发动广大群众参与安全

生产打非工作；各街镇、各部门对群众举报的非法行为要建立台账，

逐一落实整改。村居上报方面，村居网格员要负责日常巡查排查，

发现非法建设，非法采矿，非法经营液化气、汽油、柴油，非法生

产小化工、小医药，非法存储危险化学品，非法制作经营烟花爆竹

等非法行为，及时上报街镇。

2、街镇吹哨。各街镇要加强辖区内非法生产经营建设的场所、

窝点的排查，对排查发现、群众举报和村居上报的非法生产经营建

设行为，要建立工作台账，明确责任人、处理措施、完成时限等。

属于职权范围内的要立即行动，落实整治措施；超出职权范围的及

时上报区相关职能部门，涉及需多部门联合执法或职责界定不清的

上报区安委会办公室。

— 5 —

3、部门报到。接到街镇关于非法生产经营建设行为的报告后，

按照联动响应原则，区相关职能部门应立即组织人员开展执法活动，

或者联动响应牵头部门开展联合执法，对非法生产经营建设场所采

取“两断三清”（断水、断电、清原料、清设备、清场地）措施。并

综合运用经济、法律、行政等手段，对非法生产经营建设责任人员

进行处理处罚。

（四）完善机制

1、调度研判机制。区、街镇建立定期调度研判机制。区安委会

每月调度打非工作开展情况，总结分析经验不足，制定改进措施，

研究解决工作开展过程中的重大问题。及时分析研判非法行为易发

多发的环节和部位，特别是反复发生、长期未能根治的顽症痼疾，

明确阶段性的打非工作重点，细化责任和措施，切实增强打非行动

的针对性、实效性。

2、考核通报机制。各街镇要完善制度，切实解决村居两委成员、

网格员发现非法行为后“不想报”、“不敢报”、“抹不开面子”的问

题。对工作不重视、走过场的，要公开通报批评，落实奖惩措施，

情节严重的，严格按照规定约谈、问责相关责任人。区安委会办公

室要把“打非”工作作为对街镇安全生产工作日常督查、月度评估、

年度考核的重要内容，定期通报打非工作开展情况，并报送至区主

要领导。每月 3 日前，各街镇将上月打非工作开展情况汇总报区安

委会办公室。

3、反向评价机制。建立街镇对区相关职能部门反向评价机制。

对区相关职能部门应履行职责而未履行的、联动响应“吹而不动”

— 6 —

的，由街镇作出评价，区安委会组织调查核实无误的，移交督委办

进行督查督办，直至追责问责。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各街镇、各部门要高度重视、专题研究、

精心安排、扎实推进安全生产打非工作。区安委会办公室要切实发

挥牵头揽总作用，协调相关职能部门形成合力，确保“打非”工作

全面有效开展。

（二）坚持问题导向。区安委会办公室要加大“打非”工作督

查督办力度，严格考核通报，对工作不力的，按照有关规定对相关

党政领导干部进行约谈、警示；对因非法生产经营建设行为造成生

产安全事故的街镇、部门，从严实施“一票否决”。

（三）搞好宣传发动。各街镇、各部门要采取开辟专题专栏、

印发宣传资料、以案说法等多种形式，对打非行动进行广泛的宣传

报道。要组织开展“群众举报+村居上报、街镇吹哨、部门报到”安

全生产打非工作机制培训学习。要引导企业职工和广大群众积极参

与、支持打非工作，主动举报非法行为。要加强社会和舆论监督，

营造良好社会氛围，对严重非法行为及时公开曝光。

抄报：区安委会主任、副主任。

罗庄区安全生产委员会办公室 2019 年 6月 17日印发